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ŻYĆ PRZEBACZENIEM
MARIANNA MUCHA

w numerze: 
Laudato Si – Święto Stworzenia – Toruń

Kto kocha, ten wierzy – kapłański jubileusz  
w parafii w Szembruku

Jubileusz matury – Chełmża

dokończenie na str. IV

Odnowienie przyrzeczeń chrzcielnych podczas 6. Spotkania Młodych Taizé w Grębocinie
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S etka młodych osób wzięła 
udział w szóstym Spotkaniu 
Młodych Taizé w podtoruń-

skim Grębocinie. Tematem spot- 
kania było hasło Roku Jubile-
uszowego „Miłosierni jak Ojciec”. 
Wśród uczestników, którzy przy-
byli z różnych stron Polski, obecni 
byli wolontariusze reprezentujący 
braci ze Wspólnoty z Taizé – Mek-
sykanin Carlos i Holender Marnix.

Hala sportowa Zespołu Szkół 
nr 2 w Grębocinie nie różni się 
od innych takich obiektów. Na 
co dzień wypełniają ją odgłosy 
odbijania piłek, podskoków, śmie-
chu dzieci i poleceń nauczycie-
li. Jednak od kilku lat na jeden 
z majowych weekendów milkną 

dźwięki gier i zabaw sportowych, 
a  sala gimnastyczna zamienia 
się w  halę modlitwy. Central-
ne miejsce zajmuje 2-metrowy 
krzyż, dookoła palą się świece 
i lampiony, a setka młodych trwa 
w modlitewnym skupieniu.

W hali pomarańczowym kolo-
rem odznaczają się koszulki, na 
których widnieją słowa: „Odważ 
się na miłosierdzie. Żyj przeba-
czeniem”. Autorem tych zdań 
jest br. Alois, przeor Wspólnoty 
z Taizé. To właśnie modlitwa braci 
z Taizé, którzy od wielu lat przyj-
mują u siebie młodzież z całego 
świata, oraz organizowane przez 
nich Europejskie Spotkania Mło-
dych zainspirowały wywodzącą 

się z Grębocina wspólnotę „Słowo 
Życia”, obchodzącą w tym czasie 
10-lecie powstania, do zorganizo-
wania grębocińskiego Spotkania 
Młodych.

W tym roku spotkanie odby-
wało się w dniach 26-29 maja. 
Rozpoczęło się w  uroczystość 
Bożego Ciała. Po wieczornej 
Mszy św., procesji euchary-
stycznej i  modlitwie uwielbie-
nia młodzi udali się na noclegi. 
Mieszkańcy grębocińskiej parafii 
co roku z ogromną gościnnością 
przyjmują pielgrzymów. Podczas 
kolejnych dwóch dni uczestni-
cy spotkania trzy razy dziennie 

Jezusowy dar pokoju jest 
owocem tej miłości, która 
unicestwia wszelką 
wrogość. Bp Andrzej Suski

K rzyż, ikona Trójcy Przenajświęt-
szej Rublowa i płonące świece. 

Śpiew, słuchanie Słowa i  cisza. 
Pokój, pojednanie i komunia. Wiara 
przeżywana we wspólnocie. Modli-
twa uwielbienia. Adoracja krzyża. 
Odnowienie przyrzeczeń chrzciel-
nych. Pieśni z Taizé. Są jak łódź, 
która pomaga wypłynąć na głębię, 
by tam odnaleźć Pana. Pana, który 
działa w sercach. Pana, który jest 
miłosierny. Wobec tajemnicy Boga, 
tajemnicy własnego serca, tajem-
nicy duszy ludzkiej stanęli młodzi, 
którzy zgromadzili się na 6. Spot- 
kaniu Młodych Taizé w Grębocinie 
zorganizowanym przez wspólnotę 
„Słowo Życia”. Radosne spotkanie 
było połączone z plenerowym spek-
taklem „Laudato Si – Święto Stwo-
rzenia”. Zjednoczyło w entuzjazmie 
wiary młodych, którzy cieszyli się 
sobą nawzajem, razem modlili się, 
uwielbiali, śpiewali i tańczyli. 

Byli z nimi kapłani, przewod-
nicy w wędrówce na spotkanie 
z  Miłością. Ci, którzy najpierw 
przyjęli święcenia diakonatu (tak 
jak tegoroczni alumni 12 czerwca 
w bazylice katedralnej w Toruniu), 
a następnie prezbiteratu (w tym 
roku ta uroczystość będzie miała 
miejsce 18 czerwca). Potem każ-
dego roku dziękują za dar kapłań-
stwa i  świętują jubileusze, 33. 
rocznicę przeżywają księża, którzy 
z tej okazji spotkali się w parafii 
pw. św. Bartłomieja w Szembruku.

Kapłani i świeccy razem napeł-
nieni nadzieją wyruszają w podróż, 
by stać się odbiciem Miłości. Teraz 
nasza kolej...  Beata Pieczykura

Młodość i radość

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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P rzygotowując się do setnej 
rocznicy objawień Matki 

Bożej w  Fatimie, nie można 
zapominać o  poprzedzających 
te wydarzenia spotkaniach 
Anioła Pokoju z  fatimskimi 
dziećmi. Z tej okazji uczniowie 
Gimnazjum nr 1 w Łasinie pod 
kierunkiem katechetki Teresy 
Czyżak-Szram i przy współpracy 
muzycznej Małgorzaty Mischke 
zaprezentowali program słow-
no-muzyczny. 

W rolę Łucji wcieliła się Kata-
rzyna Szplitt, Hiacynty – Domi-
nika Wilmowicz, Franciszka –  
Bartosz Wilmowicz, Anioła – An- 
na Łazarska, św. Andrzeja – 
Joachim Szram, św. Józefa – Kac-
per Kopański, a  postać Matki 
Bożej odegrała Martyna Dome-
racka. Narracją zajął się Jakub 
Domeracki. Gimnazjaliści prze-
nieśli widzów (w szkole 13 maja, 
a następnie w kościele 15 maja) 
do małego portugalskiego mia-
steczka, skąd 13 maja 1917 r. 
popłynęło maryjne orędzie dla 
całego świata: „Odmawiajcie 
codziennie Różaniec, aby uzy-
skać pokój dla świata”, które 
współcześnie nabiera szcze-

gólnego znaczenia. – Orędzie 
fatimskie to nadzieja dla Pol-
ski – mówił proboszcz parafii 
pw. św. Katarzyny w  Łasinie  
ks. kan. Grzegorz Grabowski, 
który zachęcił parafian do żar-
liwej modlitwy różańcowej, 
uczestnictwa w nabożeństwach 
fatimskich i  nabożeństwach 
pierwszych sobót miesiąca. O to 
prosiła Maryja, nasza Matka, 
w Fatimie, więc nie możemy nie 
odpowiadać na Jej prośby tym 
bardziej, że kult maryjny Pola-
ków jest wyjątkowy. 

Sługa Boży kard. August 
Hlond mówił: „Zwycięstwo, gdy 
przyjdzie, będzie zwycięstwem 
błogosławionej Maryi Dziewicy. 
Z różańcem w ręku módlcie się 
więc o  zwycięstwo Matki Naj-
świętszej! Polska jest bowiem 
narodem wybranym Najświęt-
szej Maryi Panny. Polska nie 
zwycięży bronią, ale modlitwą, 
pokutą, wielką miłością bliźnie-
go i Różańcem”. 

Orędzie fatimskie sprzed bli-
sko 100 lat jest więc wciąż aktu-
alne i cieszy fakt, że młode poko-
lenie dostrzega jego wartość.

Aleksandra Wojdyło

R ada parafialna wraz z  ks. 
kan. Januszem Kowalskim, 

proboszczem parafii pw. św. 
Wojciecha, 21 maja po raz piąty 
zorganizowała festyn parafial-
ny w Jabłonowie-Zamku. Wśród 
gości byli m.in.: przewodniczący 
Sejmiku Województwa Kujawsko-
-Pomorskiego Ryszard Bober, bur-
mistrz miasta i gminy Jabłonowo 
Pomorskie Przemysław Górski, 
przewodniczący Rady Miejskiej 
Jabłonowa Pomorskiego Krzysz-

tof Kamiński z wiceprzewodni-
czącą Rady Miejskiej Aleksan-
drą Juszkiewicz oraz radnymi 
Mirosławą Laube i  Katarzyną 
Piórkowską. 

Na gości czekały atrakcje: gry 
i zabawy z instruktorami Romu-
aldem Sitniewskim i  Jakubem 
Iwańskim z  Centrum Kultury 
i  Sportu w  Jabłonowie Pomor-
skim, występy muzyczne dzieci, 
można było posłuchać Darii Dom-

browskiej, zespołu z Hufca ZHP 
Jabłonowo Pomorskie im. hm. PL 
Jana Perszke, chóru „Zamkowe 
Gosposie”, a gwiazdą wieczoru 
był zespół „Flash”. Każdy mógł 
zasmakować grochówki, kieł-
baski z  grilla, pierogów, ciasta 
oraz innych smakołyków przy-
gotowanych przez panie z  kół 
gospodyń wiejskich i wspólnotę 
Żywego Różańca. Prowadzący 
festyn Marek Buchalski i Marlena 
Kozłowska przeprowadzili licyta-

cję gadżetów, a główną atrakcją 
była loteria. Można było kupić los 
za 5 zł, a potem stanąć do loso-
wania nagród. Wręczono także 
nagrody wszystkim uczestni-
kom konkursu pt. „Szlakiem św. 
Wojciecha”, który był ogłoszony 
w związku z uroczystą introni-
zacją relikwii św. Wojciecha oraz 
poświęceniem postumentu patro-
na parafii.

Iga Czepkowka

W bazylice pw. św. Mikołaja 
w Grudziądzu 22 maja odbył 

się koncert pieśni maryjnych. 
Wykonawcami byli ks. Wojciech 
Wierzbicki (tenor) oraz zjedno-
czone chóry kościelne rejonu gru-
dziądzkiego pod dyrekcją Eugenii 
Butyńskiej. W programie znala-

zły się utwory maryjne z różnych 
epok. Spotkanie było plonem 
kwietniowych warsztatów dla 
członków chórów kościelnych 
przeprowadzonych w Grudziądzu 
pod kierownictwem Butyńskiej 
i ks. Wierzbickiego.

Zenon Zaremba

Młodzież z katechetką Teresą Czyżak-Szram
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Koncert pieśni maryjnych

Festyn parafialny

Fatimska rocznica
ŁASIN

JABŁONOWO-
-ZAMEK

Wśród uczestników było dużo dzieci
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P ielgrzymi z chełmżyńskiej parafii z ks. Da- 
widem Gapińskim w dniach od 16 do 20 ma- 

ja przebywali na Litwie. Pielgrzymce towarzy-
szyła przewodnik Grażyna Hajdukiewicz. Po 
zwiedzeniu Kowna pątnicy udali się do Wilna, 
gdzie odwiedzili cmentarz Na Rossie, dom 
św. Faustyny Kowalskiej, Wzgórze Aniołów, 
katedrę wileńską, a przede wszystkim modlili 
się w kaplicy Ostrobramskiej i przekraczali 
Bramę Miłosierdzia w zabytkowych kościo-
łach jubileuszowych. W  Trokach-Ponarach 
modlili się w intencji ofiar zbrodni dokonanej 
na ludności żydowskiej i polskiej na dawnych 
Kresach. W latach 1941-44 z rąk Niemców 
i  litewskich kolaborantów zginęło tam bli-
sko 100 tys. ludzi. Nie zabrakło atrakcji 
turystycznych, takich jak: wjazd na taras 
wieży telewizyjnej, degustacja smakołyków 
kuchni litewskiej kibinów i kartaczy. Każdy 
dzień pielgrzymki rozpoczynał się Mszą św. 
i  modlitwą różańcową. Odbywały się też 
konferencje. W Polsce pielgrzymi nawiedzili 
m.in. sanktuaria w  Gietrzwałdzie, Świętej 
Lipce, Studzienicznej i klasztor pokamedulski 
w Wigrach.   (ww)

O głoszony przez Ojca Świętego Franciszka 
Rok Miłosierdzia zachęca do pielgrzymo-

wania do kościołów stacyjnych i zyskania 
odpustów. 50-osobowa grupa pielgrzymów 
z parafii pw. św. Jakuba Apostoła w Wielkich 
Radowiskach 21 maja odbyła pielgrzymkę do 
sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej 
na Jasnej Górze.

Nawiedzenie rozpoczęto modlitwą i przej-
ściem przez Bramę Miłosierdzia, aby zyskać 
przypisane łaski. Pielgrzymi uczestniczyli 
w  Mszy św. w  Kaplicy Cudownego Obra-
zu, gdzie zawierzali Maryi swoją diece-
zję, parafię i  rodziny. Wielu przedstawia-
ło swoje prośby, okrążając na kolanach 
ołtarz Królowej Polski. Następnie pątnicy 
obejrzeli Skarbiec, Arsenał, salę o. Kordec-
kiego i podziwiali panoramę Częstochowy 
z wieży. Nawiedzenie sanktuarium zakoń-
czyła wspólna Droga Krzyżowa w intencji 
rodzin na jasnogórskich wałach. 

W pielgrzymce uczestniczyła 15-osobowa 
grupa harcerzy z dh. Agnieszką z 66. drużyny 

działającej w Wielkich Radowiskach. Harcerze 
wzięli udział w Mszy św. i zaznaczyli swój 

udział w 21. Pielgrzymce Związku Harcerstwa 
Polskiego.  Ks. Wiesław Michlewicz 

U Częstochowskiej Pani

Pielgrzymka z chełmżyńskiej parafii

JASNA  
GÓRA

LITWA

Pielgrzymi z Wielkich Radowisk

U stóp Matki Bożej Ostrobramskiej
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gromadzili się na modlitwie, 
w  której prowadziły ich pieśni 
z Taizé. Te proste utwory, których 
specyfika polega na powtarza-
nym po wielokroć jednym wer-
sie, pomaga się wyciszyć, wejść 
w głębię modlitwy. W ciągu dnia 
program obejmował konferencje 

biblijne dotyczące miłosierdzia, 
rozmowy w grupach, spotkania 
z  ciekawymi ludźmi. W  piątek 
wieczorem odbyła się adoracja 
krzyża, w sobotę natomiast odno-
wienie przyrzeczeń chrzcielnych. 
Ten dzień zakończył się bardzo 
widowiskowo – udziałem w ple-
nerowym spektaklu „Laudato 
Si – Święto Stworzenia”. Ostatni 

dzień spotkania, czyli niedziela, 
miał bardzo rodzinny wymiar. 
Po porannej Eucharystii młodzi 
wraz z  goszczącymi ich rodzi-
nami wzięli udział w radosnym 
pikniku. Trudno powiedzieć, co 
było jego największą atrakcją – 
wspólne tańce czy rozgrywany 
w  zasadzie bez zasad wesoły 
mecz siatkówki.

Radosnym niedzielnym święto-
waniem zakończył się modlitew-
ny weekend i młodzież w poma-
rańczowych koszulkach opuściła 
Grębocin. Wielu z nich wybierze 
się na ŚDM do Krakowa, część 
na Europejskie Spotkanie Mło-
dych Taizé w Rydze. Z radością 
powrócą też za rok do Grębocina.

Marianna Mucha

ŻYĆ PRZEBACZENIEM

ŚWIADECTWO
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W spotkaniu uczestniczyli wolontariusze reprezentujący braci ze Wspólnoty z Taizé Holender Marnix 
       i Meksykanin Carlos (czwarty i piaty od lewej)

Pakiet uczestnika spotkania to m.in. pomarańczowe koszulki Taizé i… pomarańczowa marchewka na obiad

dokończenie ze str. I

Pierwszy raz w życiu uczestni-
czyłam w kilkudniowym spot- 
kaniu modlitewnym w duchu 
Taizé. Mimo że nie byłam na 
początku zbyt przekonana 
do tego typu spotkań, mogę 
dziś powiedzieć, że warto było 
przyjechać i doświadczyć, jak 
wygląda taka formacja ducho-
wa. Nasze codzienne życie jest 
pełne chaosu. Ciężko znaleźć 
ciszę, nawet we własnym domu. 
Współczesny człowiek „choru-
je” na stres, brak wyciszenia, 
nie słyszy głosu Boga. Bóg ma 
nam wiele do zaoferowania, 
lecz my topimy się w codzien-
nej szarej masie. Dziwimy się 
często, czemu jesteśmy tacy 
zmęczeni, nie czujemy radości 
i piękna życia. Podczas spotka-
nia w Grębocinie udało mi się 
wyciszyć, słuchać głosu Pana. 
Były też momenty, kiedy spo-
tykaliśmy się w grupach, gdzie 
mogliśmy podzielić się swoimi 
doświadczeniami duchowymi. 
Dla kogoś, kto szuka Boga, jest 
to właśnie to, czego potrzebuje. 
Słuchać w ciszy Jego głosu, 
słuchając modlitwy, kazania 
i świadectwa innych. Bardzo 
dobrze wspominam też ostatni 
dzień, który zaczął się Mszą św. 
i zakończył wspólnym pikni-
kiem z grą w siatkówkę i tańca-
mi integracyjnymi. Kto słucha 
głosu Boga, ten też raduje się 
i tańczy, by Go chwalić.

Laurine Depta, uczestniczka 
Spotkania Młodych  

w Grębocinie
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LAUDATO SI – ŚWIĘTO STWORZENIA

S pektakl przygotowany przez 
kilkanaście grup z całej Pol-
ski, m.in. z Krakowa, Olsz-

tyna, Poznania, Pakości, Nowego 
Miasta Lubawskiego, Torunia 
i Bydgoszczy, 28 maja obejrzało 
kilkaset widzów. Wśród nich byli 
także uczestnicy trwającego od 
26 maja Spotkania Młodych Taizé 
w Grębocinie.

Spektakl wpisuje się w projekt 
ewangelizacyjny o nazwie Siedem 
Aniołów. – Odwiedziliśmy 8 wsi 
pod Pakością. Teraz ruszamy na 
Kraków – mówił podczas pra-
premiery spektaklu plenerowego 
„Laudato Si – Święto Stworze-
nia” w reżyserii Mary Sadowskiej  
o. Kordian Szwarc OFM, inicjator 
wydarzenia. Przez 11 dni, od 21 
lipca do 1 sierpnia, w drodze na 

Światowe Dni Młodzieży prawie 
200-osobowa grupa niepokor-
nych ewangelizatorów odwiedzi 
7 podkrakowskich wiosek. 

Projekt „Siedem Aniołów” trwa 
trzeci rok i jest odpowiedzią na 
wezwanie  papieża Franciszka 
wypowiedziane do młodzieży 
podczas Światowych Dni Mło-
dzieży w Brazylii w 2013 r.: „Idź-
cie, zróbcie raban”. Dlatego też 
kolorowa karawana „Siedmiu 
Aniołów” od 2014 r. wędrowała 
przez kilka miejscowości w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. 
Ten wędrowny teatr tworzą akto-
rzy, muzycy, tancerze, a ich narzę-
dziami są rekwizyty wykonane 
z tworzyw ekologicznych. 

Ta inicjatywa w swoich założe-
niach miała i ma zbliżać do siebie 
uczestników oraz społeczność 
lokalną poprzez wzajemne rozwi-
janie talentów. Przede wszystkim 
jednak jej celem było przygotowa-
nie do Światowych Dni Młodzie-
ży. Wędrówka „Siedmiu Aniołów” 
w 2016 r. będzie więc podsumo-
waniem wcześniejszych spotkań 
i radosnym świętowaniem.

Anielscy twórcy pod Krakowem 
rozbiją Anielską Wioskę, gdzie 
będą pokazywać spektakl „Lau-

dato Si”. Anielska trasa biegnie 
z Wawrzeńczyc przez Igołomię, 
Pobiednik, Ruszczę i Pleszów do 
Krakowa. Ostatnim przystankiem 
na aktywnej części trasy ma być 
park otaczający Dworek Matejki. 
Finał akcji będzie miał miejsce  
25 lipca. Organizatorzy chcą tego 
dnia zaprosić nie tylko miesz-
kańców Krakowa, Nowej Huty 
i okolic na spektakl, lecz także 
choćby niewielką grupę osób 
bezdomnych, ubogich i  samot-
nych. Planują wspólną wieczerzę, 

spektakl „Laudato Si” i modlitwę 
w namiocie uwielbienia. 

„Siedem Aniołów” w Krakowie 
to – jak piszą organizatorzy na 
swojej stronie – grupa otwarta na 
każdego, kto pragnie w sposób 
nieszablonowy i zupełnie szalony 
modlić się i chwalić Pana. Uczest-
nictwo w warsztatach, próbach 
i spotkaniach jest darmowe. 

Osoby zainteresowane 
mogą zgłaszać się na:
siedemaniolow@gmail.com 
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Przy toruńskim 
Centrum Konferen-
cyjno-Kongresowym 
Jordanki odbyło się 
widowisko plenerowe  
„Laudato Si – 
Święto Stworzenia” 
przygotowane przez 
ponad 70 aktorów. 
Poprzez taniec, 
światło, muzykę 
i ogień aktorzy, 
tancerze, muzycy 
przedstawili 7 dni 
stwarzania świata

Ciekawe kostiumy podkreślały klimat widowiska

Spektakularna choreografia ukazywała wyjątkowość dzieła stworzenia

DARIA NEUMANN

w drodze na ŚDM
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K ard. Kazimierz Nycz w katedrze warszaw-
skiej 28 maja udzielił święceń prezbiteratu 

siedemnastu diakonom: trzynastu z Wyższe-
go Metropolitalnego Seminarium Duchow-
nego oraz czterem z  Archidiecezjalnego 
Seminarium Misyjnego „Redemptoris Mater” 
(seminarium Drogi Neokatechumenalnej). 
W gronie tych drugich święcenia otrzymał 
pochodzący z parafii w Bierzgłowie dk. Michał 
Sieradzan. W  liturgii święceń uczestniczył  
ks. kan. Rajmund Ponczek – proboszcz parafii 
bierzgłowskiej oraz przedstawiciele parafii. 

Neoprezbiter od kilku lat jest na Drodze 
Neokatechumenalnej, dokładnie we wspól-
nocie spotykającej się w parafii św. Józefa 
w Toruniu. Od 8 lat mieszka wraz z rodzica-
mi w miejscowości Zamek Bierzgłowski. Do 
kapłaństwa przygotowywał się więc także 
w parafii bierzgłowskiej.

Dzień po święceniach 29 maja ks. Michał 
odprawił w parafii w Bierzgłowie Mszę św. 
prymicyjną. Przed Eucharystią na plebanii 

rodzice neoprezbitera Ewa i Wiesław Siera-
dzanowie pobłogosławili syna. Jak zauważył 
ks. kan. Ponczek, ostatnie prymicje w parafii 
bierzgłowskiej miały miejsce 59 lat temu, 
odprawił je ks. Cyryl Gulczyński. Prymicje 
w tym roku były więc swoistym wydarzeniem 
historycznym dla parafii. 

Na obrazku prymicyjnym ks. Michał umieś- 
cił cytat: „Jeżeli ktoś pozostaje w Chrystusie, 
jest nowym stworzeniem. To, co dawne, minę-
ło, a oto wszystko stało się nowe. Wszystko 
zaś to pochodzi od Boga, który pojednał nas 
z sobą przez Chrystusa i zlecił nam posłu-
gę jednania” (2 Kor 5, 17-18). Neoprezbi-
ter został skierowany do posługi w parafii  
pw. św. Augustyna w Warszawie. 

Dk. Waldemar Rozynkowski

PRYMICJA W BIERZGŁOWIE

KTO KOCHA, TEN WIERZY
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Neoprezbiter Michał Sieradzan (od lewej) 
i proboszcz ks. kan. Rajmund Ponczek 
podczas Mszy św. prymicyjnej

VI

T radycją stały się doroczne spotkania dusz-
pasterzy świętujących kolejną rocznicę 

posłania do winnicy Pańskiej. 24 maja do 
radosnego przeżywania kapłańskiego ju- 
bileuszu 33-lecia we wspólnocie parafii  
pw. św. Bartłomieja w Szembruku zaprosił 
swoich kursowych kolegów (obecnie posłu-
gujących w diecezji toruńskiej, pelplińskiej 

i gdańskiej) tutejszy proboszcz ks. kan. Kazi-
mierz Flisikowski. Modlitewne spotkanie 
rozpoczęło nabożeństwo majowe sprawowane 
w kościele filialnym w Gubinach. Popołudnie 
kapłani spędzili na zwiedzaniu zamku i ka- 
tedry w Kwidzynie.

Wieczornej Mszy św. jubileuszowej prze-
wodniczył arcybiskup senior metropolii 

warmińskiej Edmund Piszcz, który sam 
w  tym roku świętuje 60. rocznicę święceń 
kapłańskich, a w okresie seminaryjnym był 
opiekunem duchowym obecnych jubilatów 
i  co roku towarzyszy im w  rocznicowych 
spotkaniach. – Kto kocha, ten wierzy tak jak 
Matka Boża, która uwierzyła, że jest potrzeb-
na Panu Bogu – mówił w homilii abp Piszcz. 
Bóg działa najczęściej przez drugiego człowie-
ka, dlatego jesteśmy Bogu potrzebni do czy-
nienia dobra względem drugiego człowieka. 
Nawiązał także do wspomnienia liturgicznego 
Najświętszej Maryi Panny Wspomożycielki 
Wiernych, podkreślając, że wiara jest nieroz-
łączna z miłością, a jej miarą, jako zadaniem 
do spełnienia, będzie zawsze wierność. Kapła-
nom i parafianom życzył, aby uwierzyli jak 
Maryja, że są potrzebni Panu Bogu. Stawiając 
za przykład św. Piotra, mówił: „Jeżeli będziesz 
kochał, to również będziesz wierzył i czynił 
wszystko z bezinteresowną miłością”.

Młodzi i  dorośli przedstawiciele parafii 
złożyli życzenia kapłanom, a dzieci wręczyły 
kwiaty i upominki. Niech Matka Boża Wspo-
możycielka Wiernych uprasza jubilatom łaski, 
aby wiernie szli za Chrystusem.

Aleksandra Wojdyło
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Bp Andrzej Suski udzieli święceń  
prezbiteratu w sobotę 18 czerwca 
o godz. 10 w bazylice katedralnej  
pw. Świętych Janów w Toruniu.  
Zapraszamy wszystkich do udziału 
w tym ważnym dla diecezji wydarzeniu 
i modlitwy za przyszłych kapłanów.

jk

ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE

Abp Edmund Piszcz i ks. kan. Kazimierz Flisikowski (pierwszy rząd, czwarty od lewej) 
z kapłanami obchodzącymi 33. rocznicę święceń
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VII

DZIĘKCZYNIENIE ZA DAR EUCHARYSTII

D O
Torunia przyjechaliśmy 29 maja i już na 
samym początku mile zaskoczyło nas 

miasto tętniące życiem. Na promenadzie przy 
Bulwarze i Starówce przechadzały się tłumy 
ludzi korzystających z pogodnych chwil długie-
go majowego weekendu. My natomiast zapra-
gnęliśmy te chwile poświęcić Bogu, biorąc 
udział w dniu skupienia Ruchu Rodzin Naza-
retańskich. Miejscem spotkania było Centrum 
Dialogu Społecznego, w którym czasowo rolę 
gospodarzy pełnili Maria i Wojciech Osińscy – 
wieloletni animatorzy.

Spotkanie rozpoczęło się wystawieniem 
Najświętszego Sakramentu, w czasie którego 
odmówiliśmy Koronkę do Miłosierdzia Boże-
go, jak również była możliwość skorzystania 
z sakramentu pokuty i pojednania oraz roz-
mowy z kierownikiem duchowym. Następnie 
wzięliśmy udział w Mszy św. Z potrzeby serc 
złożyliśmy intencję dziękczynną za dar Eucha-
rystii, która wraz z chrztem i bierzmowaniem, 
znajduje się w centrum wtajemniczenia chrześ- 
cijańskiego i  stanowi źródło życia Kościoła. 
Z tego sakramentu miłości wypływa w istocie 
wszelka autentyczna droga wiary, komunii 
i świadectwa.

Liturgia Słowa tego dnia nawiązywała do 
pięknej modlitwy Salomona, który modlił się 
za cudzoziemców słowami: „Niech wszystkie 
narody ziemi poznają Twe imię”, jak również do 
Ewangelii wg św. Łukasza ukazującej głęboką 
wiarę setnika. Słowo Boże wygłosił ks. kan. 
Sylwester Ćwikliński, moderator RRN diecezji 
toruńskiej. Zachęcał on do refleksji nad tym, jak 

bliska więź łączyła sługę i setnika, jego pana. 
Pomimo tak wielu różnic występujących między 
nimi, zarówno stanowych, jak i poglądowych, 
potrafili budować życzliwe wzajemne relacje. 
Bardzo ważne dla nas współcześnie jest to 
budowanie dobrych relacji z bliźnimi, relacji 
opartych na miłości braterskiej, ponieważ wtedy 
może działać Bóg, który jest miłością.

W grupach w postawie pokory, wzywając 
wstawiennictwa i opieki Maryi, dzieliliśmy 
się doświadczeniem miłującej obecności Boga, 
nawiązując do zagadnień miłości braterskiej 
i zastanawialiśmy się nad tym, jak głęboka 
jest nasza wiara.

Na zakończenie dnia skupienia odbyła się 
agapa, w  czasie której mieliśmy okazję do 
tego, by przy kawie nieco się posilić. W godzi-
nach wieczornych, po rozesłaniu, niektórzy 
z nas udali się jeszcze na koncert do toruńskiej 
bazyliki katedralnej, a inni pojechali zwiedzić 
sanktuarium pw. Maryi Gwiazdy Nowej Ewan-
gelizacji i św. Jana Pawła II. Jakież było nasze 
zaskoczenie i podziw dla piękna tego obiektu 
sakralnego. Ogromną radość w naszych sercach 
wywołały usytuowane u podnóży bazyliki 
postacie przedstawiające Rodzinę Nazaretań-
ską. Szczęśliwi wracaliśmy do domów, dzię-
kując Panu Bogu za wszystko, co nas tego 
dnia spotkało.

Elżbieta Czapiewska

Szersze informacje na temat działalności 
Ruchu Rodzin Nazaretańskich
na stronie internetowej: www.rrn.info.pl

Pomnik Rodziny 
Nazaretańskiej 
przy sanktuarium 
pw. Maryi 
Gwiazdy Nowej 
Ewangelizacji  
i św. Jana Pawła II 
w Toruniu

W Toruniu odbył się diecezjalny dzień skupienia dla członków  
i sympatyków Ruchu Rodzin Nazaretańskich

zapraszamy
 Średniowieczny Festyn Rycerski
W dniach 18-19 czerwca w Zamku Bierz-
głowskim odbędzie się czwarta edycja 
Średniowiecznego Festynu Rycerskiego. 
Patronat nad wydarzeniem sprawują 
bp Andrzej Suski i marszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Piotr Cał-
becki.

PROGRAM

18 czerwca (sobota)
godz. 17-22 – Staropolska Kuchnia 
Zamkowa
godz. 17-19 – Oprowadzanie po zamku 
pn. „Tajemnice zamku”
godz. 18-19 – Obóz historyczny
godz. 19-20 – Próba generalna
inscenizacji
godz. 20-21 – Obóz historyczny
godz. 22 – Wieczorna inscenizacja
historyczna z podświetleniem zamku: 
„Od 966  r. do 1466  r. – 500 lat historii 
państwa polskiego”

19 czerwca (niedziela)
godz. 9.45 – Msza św. polowa pod 
przewodnictwem bp. Andrzeja Suskiego
godz. 11-16.30 – Średniowieczny Festyn 
Rycerski 
(m.in. turniej sprawnościowy konny, 
pokazy walk rycerskich, 
turniej łuczniczy,
kramy rzemieślnicze 
i warsztaty archeologiczne, 
Staropolska Kuchnia Zamkowa)
godz. 13.30 – Inscenizacja chrztu Polski 
z 966 r.

Na festyn zapraszają 
Diecezjalne Centrum Kultury

w Zamku Bierzgłowskim 
i Gmina Łubianka
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A bsolwenci dawnego Liceum Ogólno-
kształcącego (obecnie Zespół Szkół) 
w Chełmży 50-lecie matury uczcili dzięk-

czynną Mszą św. w konkatedrze pw. Trój- 
cy Świętej w Chełmży. Na spotkanie 21 ma- 
ja, często z odległych zakątków kraju, przy-
byli byli uczniowie, którzy maturę zdawa-
li w  1966  r. Katechetami byli wówczas  
ks. kan. Tadeusz Wilamowski, śp. ks. kan. 
Henryk Bagiński i śp. ks. inf. Alfons Groszkow-
ski. Eucharystię sprawował i homilię wygłosił  
ks. Rafał Kreczman, a uczestników spotkania 
powitał proboszcz miejsca ks. kan. Krzysztof 
Badowski. – Spotkaliście się, by przeży-
wać ducha wspólnoty, by pamiętać o tych 
koleżankach, kolegach, nauczycielach i pra-
cownikach szkoły, którzy odeszli do Pana. 
To spotkanie jest wymowne. Wchodziliście 
w dojrzałość w roku Milenium Chrztu Pol-
ski, a 50-lecie matury obchodzicie w 1050- 

-lecie tego ważnego dla Polski wydarzenia. 
Tworzycie wspólnotę, a  to jest piękne – 
powiedział Ksiądz Proboszcz. W  homilii, 
nawiązując do czytań z Listu św. Jakuba,  
ks. Kreczman zwrócił uwagę na rolę modli-
twy w życiu katolika, który powinien nie 
tylko modlić się słowami, lecz również ser-
cem. – Żyjemy w czasach konsumpcji, zapa-
trzenia w  siebie. Często sprawy duchowe 
schodzą na dalszy plan. Czy wierzymy w moc 
modlitwy? Czy zaczynamy i kończymy każdy 
dzień modlitwą? Dzisiaj dziękujemy Bogu 
za wasze wspólne spotkanie, że przeszliście 
tyle lat. To Bóg dał wam to spotkanie i jest 
to Jego wielki dar – powiedział kaznodzieja. 

Po błogosławieństwie i modlitwie o łaski 
za przyczyną bł. ks. Stefana W. Frelichow-
skiego uczestnicy złożyli wiązankę kwiatów 
przy epitafium długoletniego proboszcza 
chełmżyńskiego ks. inf. Groszkowskiego. 
W tym samym czasie w Sampławie Eucha-
rystię w intencji maturzystów 1966 r. spra-
wował ks. kan. Wilamowski. Byli uczniowie 
złożyli wiązanki kwiatów i  zapalili zni-
cze na grobach zmarłych nauczycieli. Nie 
obyło się bez zwiedzania szkoły, spaceru 
nad Jeziorem Chełmżyńskim i występu arty-
stycznego szkolnego kolegi Medarda Fiugaj-
skiego. Liturgię uświetnił śpiewem i muzy-
ką organista senior Alfons Dorawa. Wielu 
ówczesnych uczniów należało do Chóru  
„Św. Cecylia”, którego organista jest długo-
letnim dyrygentem. Tak jak organizatorzy 
napisali w zaproszeniu, na spotkaniu była 
szczypta wzruszeń, garść dobrego humoru 
i naręcze wspomnień.   (w-w) 

JUBILEUSZ MATURY
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Maturzyści 1966 r. przed chełmżyńską konkatedrą

głos z Torunia

U roczystą Mszą św. rozpoczęły się 20 maja 
obchody Święta Szkoły w  Gimnazjum 

im. bł. Juty w Głuchowie. Imię patronki dzieł 
miłosierdzia placówka otrzymała w ubiegłym 
roku szkolnym. Eucharystii sprawowanej 
w  rocznicę nadania imienia w gimnazjal-
nej sali sportowej przewodniczył i homilię 
wygłosił ks. Rafał Kreczman z  Chełmży, 
a koncelebransem był ks. Tadeusz Kozłow-
ski, proboszcz z Nawry. Wśród uczestników 
obecni byli m.in. uczniowie klas mundu-
rowych, przedstawiciele władz gminnych 
i powiatowych, grupa młodzieży z Mołdawii, 
z miejscowości Glodeni. 

W homilii ks. Kreczman przypomniał, że 
imię patronki bł. Juty to zaszczyt i zobowią-
zanie zwłaszcza w obchodzonym obecnie 
w Kościele Roku Miłosierdzia. – Mamy na 
nowo odkrywać miłosierdzie co do duszy 
i ciała. Bóg wyraźnie wskazuje, by pamiętać 
o potrzebach drugiego człowieka. Całe życie 

Chrystusa było jednym wielkim miłosier-
dziem, pochylaniem się nad człowiekiem, 
a bł. Juta wszystkie uczynki, szczególnie 
w stosunku do chorych, wcielała w życie. 
Niech ona będzie natchnieniem dla każdego 
z nas, byśmy z odwagą nieśli miłosierdzie. 
Otwórzmy nasze serca na pomoc. Módlmy 
się za nauczycieli, którzy chcą, by wasze 
serca były wrażliwe. Idźmy drogą miłosier-
dzia z wytrwałością. Nie jest sztuką coś 
zacząć, ale sztuką jest wytrwać – mówił. 

Goście z Mołdawii zwiedzili Toruń i zapo-
znali się z  zabytkami katedry pw. Trójcy 
Świętej w Chełmży. Mołdawska młodzież 
miała również niecodzienną okazję zapo-
znania się ze sztuką gry na organach, którą 
zaprezentował organista Tomasz Niżygo-
rocki.   (w-w)

Wśród uczestników uroczystości byli 
m.in. uczniowie klas mundurowych
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Święto z błogosławioną

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia


